
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 안전관리과

부서: 안전관리과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 교육,훈련 강화 (단위:천원)

안전관리과 14,150,692 22,019,991 △7,869,299

국 1,831,802

균 4,710,000

도 518,707

군 7,090,183

민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 329,321 234,512 94,809

국 15,302

도 15,697

군 298,322

민방위 교육,훈련 강화 329,321 234,512 94,809

국 15,302

도 15,697

군 298,322

민방위 교육,훈련 운영 32,638 24,918 7,720

201 일반운영비 29,808 22,088 7,720

01 사무관리비 29,808 22,088 7,720

○민방위 교육,운영 1,872

-교육교재 유인물 제작 300

-홍보용 플래카드 제작 360

-민방위 교육,훈련 소모품 구입
540

-민방위 교육, 훈련 업무 수행을 위한 특근
매식비 672

○각종 훈련 홍보물 제작 2,370

-플래카드(소형) 2,100

-플래카드(대형) 270

○충무계획서 발간 1,440

○을지연습 운영 10,088

-을지연습 계획서 발간 360

-실제훈련 운영경비
900

-홍보물 제작 2,930

ㆍ리본 120

ㆍ플래카드(소형) 2,100

ㆍ플래카드(대형) 440

ㆍ입간판제작 270

-참가자 급식비 4,224

ㆍ조식 864

ㆍ중식 1,920

ㆍ석식 1,440

-을지연습 참가자 간식비 900

-을지연습 참가자 야식비 270
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1,000원*300권

90,000원*4회

90,000원*3종*2개

8,000원*3명*28일

70,000원*30개

90,000원*3회

18,000원*80권

9,000원*40권

900,000원*1종*1회

200원*1종*600매

70,000원*30매

220,000원*2개

90,000원*3개

8,000원*36명*3일

8,000원*60명*4일

8,000원*60명*3일

900,000원

270,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 교육,훈련 강화 (단위:천원)

-을지연습 준비 업무 수행을 위한 특근매식
비 504

○충무훈련 운영 14,038

-충무훈련 홍보 910

ㆍ리본 120

ㆍ현수막(소형) 350

ㆍ현수막(대형) 440

-충무훈련 참가자 급식비 13,128

ㆍ조식 576

ㆍ중식 576

ㆍ석식 576

ㆍ민방위복 구입 11,400

202 여비 2,130 2,130 0

01 국내여비 2,130 2,130 0

○직장민방위대장 교육 참석 업무 수행 국내
여비(관외) 210

○민방위대 편성 합동집무 업무 수행 국내여
비(관외) 210

○인력동원 추진 합동집무 업무 수행 국내여
비(관외) 140

○민방위 교육결산 합동집무 업무 수행 국내
여비(관외) 210

○민방위 교육,훈련 추진 국내여비
520

○통합방위협의회 회의 참석 국내여비(관외)
420

○민방위 행정 세미나 참석 국내여비(관외)
210

○민방위대 창설 행사 참석 국내여비(관외)
210

301 일반보전금 700 700 0

11 행사실비지원금 700 700 0

○민방위대 창설 행사 참석자 보상금
420

○민방위대원 전문교육 업무 수행 국내여비
280

민방위 교육 운영비 지원(보조) 18,386 18,386 0

국 2,582

도 4,673

군 11,131

201 일반운영비 18,386 18,386 0

국 2,582

도 4,673

군 11,131

01 사무관리비 15,194 15,194 0
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8,000원*3명*21일

200원*600개

70,000원*5개

220,000원*2개

8,000원*18명*4일

8,000원*18명*4일

8,000원*18명*4일

60,000원*190명

70,000원*3명*1일

70,000원*3명*1일

70,000원*2명*1일

70,000원*3명*1일

20,000원*2명*13일

70,000원*2명*3일

70,000원*3명*1일

70,000원*3명*1일

420,000원

70,000원*2명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 교육,훈련 강화 (단위:천원)

○민방위대원 사이버교육 경비(국도비)
334

국 100

도 67

군 167

○민방위 비상소집 대체 사이버교육(도비)
9,000

도 2,700

군 6,300

○기술지원대 등 전문교육지원(국도비)
1,834

국 550

도 367

군 917

○민방위교육강사수당(국도비)
2,026

국 608

도 405

군 1,013

○민방위교육강사수당(도비)
2,000

도 600

군 1,400

03 행사운영비 3,192 3,192 0

○민방위리더양성(국도비) 334

국 100

도 67

군 167

○마을단위 소집단 훈련경비(국비)
524

국 524

○지원민방위대 육성(국도비)
2,334

국 700

도 467

군 1,167

민방위 시설 유지 및 교육장비 확충 15,255 13,275 1,980

201 일반운영비 15,255 13,275 1,980

01 사무관리비 810 810 0

○비상대피시설 유지관리비
540

○민방위 장비보관소 유지관리비
270

02 공공운영비 14,445 12,465 1,980

○민방위 경보시설 유지보수비
5,231
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334,000원

9,000,000원

1,834,000원

2,026,000원

2,000,000원

334,000원

524,000원

2,334,000원

27,000원*20개소

270,000원*1개소

65,382,000원*1대*8%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 교육,훈련 강화 (단위:천원)

○학교면 민방위 경보시설 유지보수비
2,434

○민방위 경보사이렌 전용회선료
4,800

○민방위 비상급수시설 전기회선료
1,980

예비군 육성지원 40,120 42,620 △2,500

308 자치단체등이전 17,270 17,270 0

12 예비군육성지원경상보조 17,270 17,270 0

○통합방위협의회 운영지원
4,000

○군부대 위문 4,000

○작전동원 및 훈련상황 운영지원 3,270

-급식비 2,520

-간식비 450

-야식비 300

○예비군의 날 행사지원 1,000

○지원(여성)예비군 운영지원 5,000

-지원(여성)예비군 안보견학
3,000

-지원(여성)예비군 운영비
2,000

403 자치단체등자본이전 22,850 25,350 △2,500

03 예비군육성지원자본보조 22,850 25,350 △2,500

○향방작전지원 12,250

-검문소 물자 구매 1,000

-군장 구매 520

-천막 구매 7,250

-모포 구매 1,080

-야간투시경 구매 2,400

○교육훈련 지원 6,500

-교장정비 및 훈련준비비
2,500

-훈련장 CCTV설치 및 정비
1,500

-지원예비군 안보견학
2,000

-예초기 정비 및 유지비
500

○부대 운영 지원 4,100

-무인경비시스템 3,600

-사무실 및 창고 정비비
500

사회복무요원 관리 31,666 27,358 4,308

202 여비 350 820 △470
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30,424,000원*1대*8%

400,000원*1대*12월

55,000원*3개소*12월

4,000,000원

2,000,000원*2회

21,000원*30명*4일

150,000원*3일

100,000원*3일

1,000,000원

3,000,000원*1식

2,000,000원*1식

1,000,000원*1식

260,000원*2개

290,000원*25개

20,000원*54개

1,200,000원*2개

2,500,000원*1식

1,500,000원*1식

2,000,000원*1식

500,000원*1식

1,200,000원*3개소

500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 교육,훈련 강화 (단위:천원)

01 국내여비 350 820 △470

○사회복무요원 행방불명자 조사 업무 수행
국내여비(관외) 70

○사회복무요원 복무지도 점검 업무수행 국
내여비 280

301 일반보전금 31,316 26,538 4,778

10 사회복무요원보상금 31,316 26,538 4,778

○사회복무요원 보상금 30,054

-봉급 24,000

-중식비 3,952

-교통비 1,482

-피복비 620

○사회복무요원 단체보험료
1,262

의용소방대 육성지원 124,200 48,084 76,116

201 일반운영비 15,150 22,000 △6,850

01 사무관리비 10,650 17,500 △6,850

○화재취약계층 기초소방시설 보급 10,650

-소화기 7,650

-단독경보형 감지기 3,000

03 행사운영비 4,500 4,500 0

○의용소방대 자매결연 행사비
4,500

301 일반보전금 34,050 26,084 7,966

05 의용소방대지원경비 29,600 21,284 8,316

○의용소방대연합회 활동 지원 경비
1,000

○전문의용소방대 활동 지원 경비
600

○산불,폭우 등 기타 재난업무 수행 출동수당
8,000

○함평군의용소방대 기술경연대회
10,000

○의용소방대의 날 기념식
10,000

11 행사실비지원금 4,450 4,800 △350

○소방기술경연대회 참가자 보상금
1,250

○소방의날 기념행사 참석자 보상금
1,400

○의용소방대 교육참석 보상금
1,800

401 시설비및부대비 75,000 0 75,000

01 시설비 75,000 0 75,000

○마을 공용소화기함 설치(주민제안사업)
75,000
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70,000원*1명*1일

20,000원*2명*7일

1,000,000원*2명*12월

8,000원*2명*247일

3,000원*2명*247일

309,840원*2명

40,700원*31명

25,500원*300개

10,000원*300개

4,500,000원*1회

1,000,000원*1식

300,000원*2회

8,000,000원*1식

10,000,000원*1회

10,000,000원*1회

25,000원*50명

7,000원*200명

20,000원*90명

500,000원*150개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 교육,훈련 강화 (단위:천원)

지역방사능방재 대책 강화 19,356 12,671 6,685

201 일반운영비 16,206 9,521 6,685

01 사무관리비 5,000 5,400 △400

○방사능방재 운영을 위한 물품구입
5,000

02 공공운영비 11,206 4,121 7,085

○전국원전인근지역 동맹 행정협의회 분담금
8,000

○방사선 감시차량 유류비(경유)
1,766

○차량이동형 방사선 감시시스템 전용회선료
240

○방사선 감시차량 종합보험료 및 자동차세
900

○방사선 감시차량 유지 관리비(세차 등)
300

202 여비 3,150 3,150 0

01 국내여비 3,150 3,150 0

○방사능방재 교육, 훈련 등 업무 수행 국내
여비 840

○방사능방재 워크숍 업무 수행 국내여비(관
외) 1,260

○방사능방재요원 교육(법정교육) 업무 수행
국내여비(관외) 1,050

국민참여 민방위의날 훈련경비 지원(보조사업) 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○국민참여 민방위의날 훈련경비
1,900

국 570

도 399

군 931

노후 민방위경보시설 교체사업 40,500 0 40,500

국 12,150

도 8,505

군 19,845

201 일반운영비 500 0 500

국 150

도 105
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5,000,000원

8,000,000원

1,620원*1,090리터

20,000원*1대*12월

900,000원

50,000원*6회

20,000원*3명*14일

70,000원*2명*9일

70,000원*5명*3일

1,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 교육,훈련 강화 (단위:천원)

군 245

01 사무관리비 500 0 500

○민방위경보시설 재정비 사업
500

국 150

도 105

군 245

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

국 12,000

도 8,400

군 19,600

01 시설비 40,000 0 40,000

○민방위경보 사각지역 해소사업
40,000

국 12,000

도 8,400

군 19,600

민방위 시설 유지 및 교육 장비 확충 (보조) 5,300 45,300 △40,000

도 2,120

군 3,180

201 일반운영비 5,300 5,300 0

도 2,120

군 3,180

01 사무관리비 5,300 5,300 0

○민방위 주민대피시설 정비
5,300

도 2,120

군 3,180

재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 1,247,525 6,460,528 △5,213,003

국 2,500

도 53,010

군 1,192,015

재난예방활동강화 217,326 3,265,906 △3,048,580

국 2,500

도 1,250

군 213,576

재해예방시설 유지관리 14,062 0 14,062

201 일반운영비 14,062 0 14,062

02 공공운영비 14,062 0 14,062

○강우량측정장비 유지관리
9,000

○적설량측정장비 이전 설치
4,000

- 7 -

250,000원*2개소

40,000,000원*1개소

5,300,000원

75,000원*10개소*12월

2,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난예방활동강화 (단위:천원)

○재해상황자동음성통보시스템 유지관리
1,062

재난대응 안전한국훈련 5,000 0 5,000

국 2,500

도 1,250

군 1,250

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 2,500

도 1,250

군 1,250

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○국가재난대응종합훈련 홍보물 제작 등
2,500

국 1,250

도 625

군 625

○국가재난대응종합훈련 컨설팅 비용 등
2,500

국 1,250

도 625

군 625

마을 일제방송 통합구축 37,000 37,000 0

401 시설비및부대비 37,000 37,000 0

01 시설비 37,000 37,000 0

○마을 일제방송 음영지역 방송장비 설치
25,000

○마을 일제방송 노후 방송장비 교체
12,000

함평군 해병전우회 지원 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○함평군 해병전우회 물품구입비 2,000

-재난예방활동 물품 구입
1,000

-재난예방활동 홍보물 제작
1,000

중대재해 예방 139,264 103,476 35,788

201 일반운영비 135,684 101,756 33,928

01 사무관리비 135,684 101,756 33,928

○안전관리자 위탁 20,412

○보건관리자 위탁 20,412

○위험성평가 22,000

○작업환경측정 8,000

○중대재해예방 컨설팅
20,000
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15,000원*59개소*12월*10%

2,500,000원

2,500,000원

5,000,000원*5개소

2,000,000원*6개소

1,000,000원*1회

1,000원*250부*4회

6,300원*270명*12회

6,300원*270명*12회

22,000,000원*1회

4,000,000원*2회

20,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난예방활동강화 (단위:천원)

○근골격계 유해요인 조사
22,000

○특수건강검진비 5,000

○중대재해예방 직무교육
500

○시설물 안전점검 교육비 1,200

○안전보건 의무교육비 11,200

-안전보건관리책임자 100

-관리감독자 3,600

-근로자(정기교육)
7,200

-근로자(채용시 교육) 300

○근로자 산업안전보건 정기교육 현수막
720

○근로자 산업안전보건 정기교육 교육자료
제작 400

○전문가 활동 수당 480

○프린터 소모품 구입비
1,600

○산업안전보건위원회 운영(소모품) 구입
800

○중대재해예방 업무추진 특근매식비
960

202 여비 3,580 1,720 1,860

01 국내여비 3,580 1,720 1,860

○중대재해예방 업무추진 여비 3,580

-관외여비 700

-관내여비 2,880

마을방송 가정용 수신기 설치 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○나산면 마을방송 가정용 수신기 설치
20,000

시민안전문화운동 228,500 143,630 84,870

도 51,760

군 176,740

시민안전문화운동 104,000 80,500 23,500

도 31,200

군 72,800

201 일반운영비 104,000 80,500 23,500

도 31,200

군 72,800

01 사무관리비 100,000 77,500 22,500

○안전문화운동 홍보물 제작
40,000
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22,000,000원*1회

50,000원*100명

500,000원*1회

100,000원*1명

90,000원*40명

300,000원*6시간*4회

20,000원*15명

90,000원*8회

100,000원*4회

120,000원*2회*2명

400,000원*1종*4회

200,000원*4회

8,000원*2명*60일

70,000원*2명*5회

20,000원*2명*6일*12회

20,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 시민안전문화운동 (단위:천원)

도 12,000

군 28,000

○감염병 예방 캠페인 운영
12,000

도 3,600

군 8,400

○안전점검의 날 운영 12,000

도 3,600

군 8,400

○교통안전 캠페인 운영 12,000

도 3,600

군 8,400

○지역안전지수 향상 캠페인 운영
12,000

도 3,600

군 8,400

○집중안전점검기간 운영 12,000

도 3,600

군 8,400

03 행사운영비 4,000 3,000 1,000

○남도안전학당 운영 4,000

도 1,200

군 2,800

안전문화운동 4,500 9,500 △5,000

도 1,800

군 2,700

201 일반운영비 4,500 4,500 0

도 1,800

군 2,700

01 사무관리비 4,500 4,500 0

○안전문화운동 군내버스 외부광고
4,500

도 1,800

군 2,700

안전문화운동(자체) 5,000 11,630 △6,630

201 일반운영비 2,500 2,000 500

01 사무관리비 2,500 2,000 500

○안전관리계획 책자 제작
2,500

203 업무추진비 2,500 0 2,500

03 시책추진업무추진비 2,500 0 2,500

○안전문화운동 시책 2,500

군민 안전공제보험 가입(보조) 110,000 42,000 68,000

도 17,260
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12,000,000원

12,000,000원

12,000,000원

12,000,000원

12,000,000원

4,000,000원

4,500,000원*1식

25,000원*100권

2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 시민안전문화운동 (단위:천원)

군 92,740

201 일반운영비 110,000 42,000 68,000

도 17,260

군 92,740

02 공공운영비 110,000 42,000 68,000

○군민안전보험 가입 110,000

도 17,260

군 92,740

안전보안관 운영 5,000 0 5,000

도 1,500

군 3,500

201 일반운영비 1,000 0 1,000

도 300

군 700

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○안전보안관운영 1,000

도 300

군 700

301 일반보전금 4,000 0 4,000

도 1,200

군 2,800

14 기타보상금 4,000 0 4,000

○안전보안관 활동운영 지원
4,000

도 1,200

군 2,800

관제센터 운영 801,699 3,050,992 △2,249,293

CCTV관제센터 구축 및 운영 618,749 592,042 26,707

201 일반운영비 616,349 589,642 26,707

01 사무관리비 5,120 3,920 1,200

○CCTV 관제센터 운영 업무 수행을 위한 특근
매식비 1,520

○CCTV 관제센터 운영에 따른 사무관리비
3,600

02 공공운영비 611,229 585,722 25,507

○CCTV 전용회선료 211,200

○CCTV 전기회선료 10,800

○CCTV(카메라) 유지보수비
99,000

○CCTV 관제센터(하드웨어) 유지보수비 33,407

-통합관제서버 1,672

-대용량 저장, 분배 서버
5,578

-GIS서버 669
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110,000,000원

1,000,000원

4,000,000원

8,000원*2명*95일

300,000원*1종*12월

80,000원*220대*12월

10,000원*90대*12월

110,000원*900대

10,450,000원*2대*8%

11,620,000원*6대*8%

8,360,000원*1대*8%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 관제센터 운영 (단위:천원)

-스토리지 24,000

-문제차량 지능형 검색서버
669

-문제차량 지능형 인식서버
669

-문제차량 지능형 상황단말
150

○CCTV관제센터(소프트웨어) 유지보수비 19,990

-통합관제 서버 소프트웨어
1,980

-대용량 저장, 분배 소프트웨어
9,850

-GIS모니터링 소프트웨어
2,200

-통합모니터링 소프트웨어
880

-모바일 영상/DB 연동 소프트웨어
1,760

-CCTV 패스워드 관리서버 유지보수비
3,320

○네트워크 장비 유지보수비 9,480

-백본스위치 5,087

-VPN(암호화장비) 388

-방화벽 3,582

-NTP서버 423

○영상설비 유지보수비 9,538

-IP월 컨드롤러(IP-Wall controller)
3,552

-통합제어시스템 370

-영상반출시스템 2,816

-IP 관리시스템 2,800

○스마트시티 통합플랫폼(하드웨어) 유지보
수비 36,080

-통합플랫폼 서버 7,338

-망연계 서버 12,600

-DMZ 웹 서버 897

-웹 방화벽 2,720

-VPN(암호화장비) 2,435

-L3 스위치 3,104

-KVM 스위치 및 서버 랙
411

-운영단말 481

-스마트 선별관제 서버
1,730

-문제차량 검색 서버
1,089
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300,000,000원*1대*8%

8,360,000원*1대*8%

8,360,000원*1대*8%

1,870,000원*1대*8%

9,900,000원*2대*10%

19,700,000원*5대*10%

22,000,000원*1대*10%

440,000원*20대*10%

17,600,000원*1대*10%

41,500,000원*1대*8%

63,580,000원*1대*8%

4,840,000원*1대*8%

44,770,000원*1대*8%

5,280,000원*1대*8%

44,398,000원*1대*8%

2,310,000원*2대*8%

35,200,000원*1대*8%

35,000,000원*1대*8%

52,408,400원*2대*7%

22,500,000원*8대*7%

11,210,000원*1대*8%

34,000,000원*1대*8%

15,214,000원*2대*8%

4,850,000원*8대*8%

2,563,000원*2대*8%

2,002,000원*3대*8%

7,207,000원*3대*8%

13,611,000원*1대*8%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 관제센터 운영 (단위:천원)

-마을 중계 서버 1,936

-LED 비디오WALL 1,339

○스마트시티 통합플랫폼(소프트웨어)유지보
수비 28,176

-DBMS(데이터베이스 관리 시스템)
3,455

-영상중계용 스트리밍 소프트웨어
2,000

-RTSP 영상제공 소프트웨어
3,000

-서버보안 1,705

-경창청 스트리밍 소프트웨어
3,000

-통합플랫폼 및 5대 연계서비스 소프트웨어
6,000

-VMS,GIS 연계 2,037

-마을방송 연계 1,760

-문제차량 지능형 검색 솔루션
744

-문제차량 지능형 커스터마이징
1,195

-스마트 선별관제 클라이언트 소프트웨어
280

-스마트 선별관제 솔루션 라이선스
3,000

○초·중·고 영상연계시스템유지보수비 3,469

-비디오서버(4채널) 3,469

○무정전전원장치 및 냉난방기 유지관리
2,400

○재난안전통신 및 마을일제방송 시스템 회
선료 16,800

○마을일제방송시스템 유지보수(군청 읍면)
50,880

○국가하천 스마트 홍수관리시스템 75,471

-영상저장장치 디스크
7,933

-홍수관리 서버 685

-SAN 스위치 685

-백본 스위치 10G 모듈 2,568

-스마트홍수관리시스템 통신요금
63,600

○재난 위험저수지(은곡) 스토리지
4,538

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○CCTV 관제센터 업무수행 국내여비
2,400
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24,200,000원*1대*8%

8,367,000원*2대*8%

34,545,400원*1대*10%

20,000,000원*1대*10%

30,000,000원*1대*10%

2,841,000원*6대*10%

30,000,000원*1대*10%

30,000,000원*2대*10%

25,454,000원*1대*8%

22,000,000원*1대*8%

930,000원*8대*10%

239,000원*50대*10%

700,000원*4대*10%

100,000원*300대*10%

594,000원*73대*8%

600,000원*4대

1,400,000원*1대*12월

160,000원*1대*318개소

113,318,100원*7%

9,782,800원*7%

4,891,400원*2대*7%

36,685,700원*7%

100,000원*53개소*12월

64,816,400원*7%

20,000원*2명*60일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 관제센터 운영 (단위:천원)

CCTV관제센터 보강사업 182,950 2,458,950 △2,276,000

201 일반운영비 7,200 7,200 0

01 사무관리비 7,200 7,200 0

○바이러스 방지 솔루션
7,200

401 시설비및부대비 40,000 2,380,000 △2,340,000

01 시설비 40,000 2,380,000 △2,340,000

○노후 CCTV 교체 40,000

405 자산취득비 135,750 71,750 64,000

01 자산및물품취득비 135,750 71,750 64,000

○비상벨 설치 7,500

○무정전전원장치 구매
40,000

○영상저장장치 디스크 증설
70,500

○CCTV 연계 라이선스 구매
17,750

재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 5,426,503 44,600 5,381,903

균 3,500,000

도 350,000

군 1,576,503

재해구호 37,130 44,600 △7,470

화재 피해주민 지원사업 35,000 35,000 0

301 일반보전금 35,000 35,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 35,000 0 35,000

○화재 피해주민 지원사업
35,000

이재민 재해구호 2,130 0 2,130

201 일반운영비 1,710 0 1,710

01 사무관리비 1,350 0 1,350

○전시재해구호 충무계획 책자 발간
1,350

02 공공운영비 360 0 360

○재해구호물자 시스템 단말기 사용료
360

202 여비 420 0 420

01 국내여비 420 0 420

○재해구호 교육참석 업무수행 국내여비(관
외) 420

풍수해생활권 종합정비사업 5,000,000 0 5,000,000

균 3,500,000

도 350,000

군 1,150,000

내교·기각지구 풍수해 생활권 종합정비사업 5,000,000 0 5,000,000
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200,000원*40개*90%

10,000,000원*4개소

1,500,000원*5대

40,000,000원*1대

70,500,000원

355,000원*50대

5,000,000원*7세대

30,000원*45부*1회

30,000원*1대*12개월

70,000원*2명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 풍수해생활권 종합정비사업 (단위:천원)

균 3,500,000

도 350,000

군 1,150,000

401 시설비및부대비 5,000,000 0 5,000,000

균 3,500,000

도 350,000

군 1,150,000

01 시설비 5,000,000 0 5,000,000

○내교·기각 풍수해생활권 종합정비사업
5,000,000

균 3,500,000

도 350,000

군 1,150,000

재난예방 및 복구지원 389,373 0 389,373

재난예방활동 강화 120,000 0 120,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○자연재난표준행동매뉴얼 등 제작
3,500

○복구계획수립 편람 등 제작
1,500

○재난상황판 등 제작 5,000

401 시설비및부대비 110,000 0 110,000

01 시설비 110,000 0 110,000

○공공시설물 내진성능평가 용역
90,000

○자연재해위험개선지구 정비사업(고막지구)
타당성 조사 용역 20,000

재난 응급복구 97,000 0 97,000

206 재료비 12,000 0 12,000

01 재료비 12,000 0 12,000

○재해 응급복구 수방자재 구입
12,000

302 이주및재해보상금 20,000 0 20,000

02 민간인재해및복구활동보상금 20,000 0 20,000

○복구 현장 자원봉사자 등 급식비 및 간식비
20,000

401 시설비및부대비 65,000 0 65,000

01 시설비 65,000 0 65,000

○응급복구 중장비 임차
65,000

재해예방시설 유지관리 91,065 0 91,065

201 일반운영비 31,065 0 31,065

02 공공운영비 31,065 0 31,065
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5,000,000,000원

70,000원*50권

30,000원*50권

500,000원*10개

22,500,000원*4개소

20,000,000원

4,000,000원*3개소

10,000원*200명*10회

650,000원*10개소*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난예방 및 복구지원 (단위:천원)

○지진가속도계측기 유지보수
10,080

○지진가속도계측기(대동댐) 통신료
2,100

○재난상황문자프로그램 문자 발송비
6,600

○대형양수기 유류대(경유)
405

○우수저류시설(관음, 보광) 전기요금
1,800

○노후배수시설물(배수펌프장) 전기요금
10,080

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○우수저류시설(관음, 보광) 유지관리 사업
40,000

○우수저류시설(관음, 보광) 풀베기 사업
10,000

○노후배수시설물(배수펌프장) 유지보수 사
업 10,000

지역자율방재단 운영 53,793 0 53,793

201 일반운영비 500 0 500

01 사무관리비 500 0 500

○지역자율방재단 홍보물 제작
500

202 여비 420 0 420

01 국내여비 420 0 420

○지역자율방재단 운영 관련 교육 참석(관외)
420

301 일반보전금 28,875 0 28,875

11 행사실비지원금 1,875 0 1,875

○지역자율방재단 교육 참석비
1,250

○지역자율방재단 교육 참가자 교통비 및 식
대 625

14 기타보상금 27,000 0 27,000

○지역자율방재단 피복 구입
27,000

302 이주및재해보상금 21,298 0 21,298

02 민간인재해및복구활동보상금 21,298 0 21,298

○지역자율방재단 재해 예방 활동비
21,298

307 민간이전 2,700 0 2,700

06 보험금 2,700 0 2,700

○지역자율방재단 상해보험 가입비
2,700
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420,000원*2대*12월

175,000원*12월

50원*2,200명*10회*6월

1,620원*50리터*5회

75,000원*2개소*12월

140,000원*6개소*12월

40,000,000원

5,000,000원*2개소

10,000,000원

50,000원*10명

70,000원*3명*2회

50,000원*5명*5회

25,000원*5명*5회

150,000원*180명

9,860원*4시간*180명*3회

15,000원*180명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난예방 및 복구지원 (단위:천원)

풍수해보험 운영 3,700 0 3,700

307 민간이전 3,700 0 3,700

06 보험금 3,700 0 3,700

○풍수해보험 보험료 3,700

재난종합상황실 운영 및 관리 23,815 0 23,815

101 인건비 14,575 0 14,575

01 보수 14,575 0 14,575

○재난종합상황실 휴일근무수당 14,575

-6급 4,190

-7급 3,785

-8급 3,398

-9급 3,202

201 일반운영비 6,140 0 6,140

01 사무관리비 6,140 0 6,140

○재난종합상황실 운영에 따른 소모품 구입
1,500

○기상특보에 따른 비상근무자 특근매식비
3,840

○재난종합상황실 휴일 근무자 특근매식비
800

202 여비 3,100 0 3,100

01 국내여비 3,100 0 3,100

○자연재난 피해조사 업무 수행 국내여비
2,400

○자연재난 복구계획 합동직무 및 교육 참석
업무 수행 국내여비(관외)

700

하천관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 6,885,278 15,051,813 △8,166,535

국 1,814,000

균 1,210,000

도 100,000

군 3,761,278

재해없는 하천 기반구축 6,885,278 15,051,813 △8,166,535

국 1,814,000

균 1,210,000

도 100,000

군 3,761,278

소하천 정비사업 1,027,500 824,000 203,500

401 시설비및부대비 1,027,500 824,000 203,500

01 시설비 1,027,500 824,000 203,500

○소하천 유지관리비 200,000

○학교면 학교리 선암소하천 교량재가설 공
사(주민제안사업) 200,000
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3,700원*1,000명

100,720원*2명*26일*80%

90,980원*2명*26일*80%

81,680원*2명*26일*80%

76,960원*2명*26일*80%

300,000원*5개

8,000원*8명*60일

8,000원*1명*100일

20,000원*2명*60일

70,000원*2명*5회

200,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 하천관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해없는 하천 기반구축 (단위:천원)

○나산면 수하리 수하소하천 제방 정비공사(
주민제안사업) 50,000

○함평읍 만흥리 만흥소하천 정비공사
80,000

○학교면 죽정리 선암소하천 제방복구공사
7,500

○엄다면 엄다리 제동소하천 준설 및 보수공
사 20,000

○대동면 금곡리 남악소하천 제방포장공사
250,000

○나산면 수하리 마산소하천 정비사업
100,000

○해보면 해보리 가작소하천 정비공사
100,000

○월야면 예덕리 무봉소하천 낙차보 철거공
사 20,000

하천 퇴적토 준설 40,000 60,000 △20,000

401 시설비및부대비 40,000 60,000 △20,000

01 시설비 40,000 60,000 △20,000

○함평읍 대덕리 대전소하천 퇴적토 준설사
업 20,000

○손불면 월천리 어전소하천 준설사업
20,000

재해예방 하천관리 30,000 87,620 △57,620

401 시설비및부대비 30,000 25,000 5,000

01 시설비 30,000 25,000 5,000

○미불용지(소하천, 지방하천)보상비
30,000

노후 배수시설 정비사업 10,000 10,000 0

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○노후 배수시설물 정비사업(배수시설, 배수
문 등) 10,000

국가하천유지보수(영산강) 60,000 60,000 0

국 60,000

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0

국 60,000

01 시설비 60,000 60,000 0

○국가하천 유지보수(영산강)
60,000

국 60,000

국가하천유지보수(4대강 외) 1,754,000 843,000 911,000

국 1,754,000

401 시설비및부대비 1,754,000 838,000 916,000

국 1,754,000

01 시설비 1,754,000 838,000 916,000
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50,000,000원

80,000,000원

7,500,000원

20,000,000원

250,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000원*1,000㎡

10,000,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 하천관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해없는 하천 기반구축 (단위:천원)

○국가하천 유지보수(4대강 외)
1,754,000

국 1,754,000

지방하천 정비사업 100,000 165,000 △65,000

401 시설비및부대비 100,000 165,000 △65,000

01 시설비 100,000 165,000 △65,000

○지방하천 유지보수 70,000

○신광면 백운리 신광천 제방복구공사
10,000

○월야면 정산리 용암천 제방 정비공사
20,000

자연재해 위험개선지구 정비(보조) - 신광지구 2,000,000 3,940,000 △1,940,000

균 1,000,000

도 100,000

군 900,000

401 시설비및부대비 2,000,000 3,940,000 △1,940,000

균 1,000,000

도 100,000

군 900,000

01 시설비 1,995,000 3,935,000 △1,940,000

○신광 자연재해위험개선지구 정비사업
1,995,000

균 997,500

도 100,000

군 897,500

03 시설부대비 5,000 5,000 0

○신광 자연재해위험개선지구 정비사업 시설
부대비 5,000

균 2,500

군 2,500

동백소하천 정비 443,778 70,000 373,778

401 시설비및부대비 443,778 70,000 373,778

01 시설비 443,778 70,000 373,778

○동백소하천 정비사업 443,778

소하천 스마트 계측관리시스템 구축사업 420,000 0 420,000

균 210,000

군 210,000

401 시설비및부대비 420,000 0 420,000

균 210,000

군 210,000

01 시설비 420,000 0 420,000

○내동소하천 스마트 계측관리시스템 구축사
업 70,000

균 35,000
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1,754,000,000원

70,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

1,995,000,000원

5,000,000원

443,778,000원

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 하천관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해없는 하천 기반구축 (단위:천원)

군 35,000

○감산소하천 스마트 계측관리시스템 구축사
업 70,000

균 35,000

군 35,000

○신평소하천 스마트 계측관리시스템 구축사
업 70,000

균 35,000

군 35,000

○구계소하천 스마트 계측관리시스템 구축사
업 70,000

균 35,000

군 35,000

○동정소하천 스마트 계측관리시스템 구축사
업 70,000

균 35,000

군 35,000

○석령소하천 스마트 계측관리시스템 구축사
업 70,000

균 35,000

군 35,000

동정소하천 정비사업(전환사업) 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○동정소하천 정비사업 500,000

미출소하천 정비사업(전환사업) 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○미출소하천 정비사업 500,000

행정운영경비(안전관리과)(기타/기타) 17,520 13,588 3,932

기본경비 17,520 0 17,520

기본경비 17,520 0 17,520

201 일반운영비 13,920 0 13,920

01 사무관리비 9,600 0 9,600

○관서운영 일반운영비
9,600

02 공공운영비 4,320 0 4,320

○우편물 발송요금 4,320

203 업무추진비 3,600 0 3,600

04 부서운영업무추진비 3,600 0 3,600

○부서운영업무추진비
3,600

재무활동(안전관리과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 244,545 214,950 29,595

내부거래지출 244,545 214,950 29,595
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70,000,000원

70,000,000원

70,000,000원

70,000,000원

70,000,000원

500,000,000원

500,000,000원

50,000원*16명*12개월

400원*10,800건

300,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재무활동(안전관리과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

기금전출금 244,545 214,950 29,595

702 기금전출금 244,545 214,950 29,595

01 기금전출금 244,545 214,950 29,595

○재난관리기금 전출금
244,545
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24,454,500,000원*1%


